poscente, ut raperetur, pœnasque lueret tam impij
atque absurdi facinoris. Ut autem in conspectum
venit, cuncti quidem admiratione ac stupore (nam
vel visa statim quotquot aderant pulchritudine sua,
licet incompto aliquo corpore, attonitos reddidit),
misericordia autem ac lacrymis iudex, committit
vero omnes ipsam intuentes consternatione atque
formidine, propter animum vultumque adeo elatam,
severam, gravem, repleti fuere. Neque enim ob

frangebatur : sed tanquam leonis catulus in medio

« Video tibi, o virgo, nullam generositatis gravi-
tatisque speciem deesse, neque omnino ullum aut
animi aut corporis ornamentum, sed præstan-
tissimis quibusque dotibus esse præditam, ut ex
illis, quæ in te conspicimus, et mihi sigillatim, et
hisce omnibus conjectu facile est. Quid autem ti-
bi velis, quod deinceps conjugium fugias, dicere
non possum : rem adeo præclaram, honestam, et
ab omnibus hominibus, diisque ipsis uno ore lau-
datam. Hæc enim, ut verbo complectar, terram uni-
versam hominibus aliisque animantibus implet :
implet et æra volucribus ; quin et mari donat illa,
quæ in mari naturæ lege nutruntur. Hoc ipsius-
met mortis naturam corrigit ; pro iis, quos ipsa
deprædat, alios qui porro vivant, inducens : prope
et immortalæ jam nostrum genus sit, adnascen-
tibus semper hominibus, qui abeuntium naturam,
ordinem, usum repræsentent. Hoc pudicitix opti-
mus magister, terminus, custos, legitimo concubitu
illegitimas libidines coitusque semper impediens ;
hoc liberos ingenuos a nothis, et non debita com-
mitione natis, secernit ; hoc probæ sobolis index
exactissimus ; hoc familiarum appellationes sin-
ceras conservare novit ; hoc honorum successiones,
quibus debentur, attribuit. Quid igitur conjugium
fugis, rem adeo piam, decentem, pulchram ? Nam
et pater tuus conjugium eligens, conjugium hono-
rans, te pulcherrima forma adeo excellentem est
consecutus : idem conjugium singulos nostrum, qui
ingenui censemur, in lucem hanc vitamque produxit.
Et quidem ut cuilibet ex hac vita abeundi neces-
sitas incumbit, **250** ita per conjugium pro se
alium rursus sui similem reponit. Et certe Thany-
ris hic præclarus est ac nobilis, tuisque hyme-
næis et nuptiis nequaquam indignus. Nam et ge-
nere splendescit, et divitiis superbit, et totius ur-
bis est potentissimus. Vides autem quantum te totus
ardeat, in te omnia collocet, ex sola tui po-
titudinis spe totus dependeat. Ne ergo tibi ipsi atque
illi beatas invidere nuptias, neve civitati posteros ex vo-
bis mox nascituros ; per quos illa ornabitur, ornabi-
tur et vestra familia : nec vos porro unquam hanc vi-
tam una cum memoriæ vestræ interitu relinquitis,
nominis vestri nobilitate per liberos posterosque
perpetuo propaganda. Si quid vero secus ex pere-
grino illo et vetulo audisti, ut nugæ et fabulas ac

¹ ἀπειθόντων V. C. ² εὐλόγος οὗτος λόγος. οὗτος καὶ V. C. ³ παρήγαγε V. C.

detrimenta, sermones ejus contemne: ne amen-
tiam in rebus istiusmodi sitam tu quoque aliquando
merito incuses. Neque enim tux aut ætatis aut ju-
dicii est de hujusmodi dogmatis dijudicare, sed telæ
potius colloque assidere: quæ sola munera, ut quod
res est dicam, mulieribus natura tribuit. Sed me
audi, et a frivola illa impostura ac nugaci incanta-
mento te transfer, et meliora atque utiliora eli-
gens, Thamyridi te junge: hasque nobis omnibus,
festivitatis, lætitiæ, hilaritatis fundus et fundamen-
tum. Nam et ipse in tuis hisce nuptiis choreas du-
cam, tibi que et sponso tuo multum optandam co-
ronam imponam, et ut in liberorum quoque vestro-
rum nuptiis una tripudiare possimus, vota concipiam. »

His sermonum blanditiis atque illecebris pro-
consul puellam ab instituto avertere nitebatur:
ad quæ nullum ipsa verbum emisit, indignum mu-
liebri decore virginisque verecundia esse judicans,
vocis suæ in publico copiam facere, et linguam vir-
ginalem theatro, populi frequentia redundantem, ex-
ponere. « Neque enim quidquam mulieres magis
deceat, nihil perinde ipsis convenit, ut taciturnitas
et quietudo. » Proinde nullo cuiquam responso red-
dito, tanquam agna coram ipso tondente (nisi
quis audacius hoc a me dictum interpretetur) mu-
ta constitit, nec quid loqueretur omnino quærens;
sed quos aliquando pro Christo cruciatus esset per-
pessura, intentæ mentis agitatione revolvens, hac-
que ipsa quiete fideique imperturbata constantia,
suam jam tum in rebus asperis futuram aliquando
tolerantiam ostendens. Magno interim facto si-
lentio, cum Thecla nihil penitus responderet, **251**
dubitaretque Cestillius quid sibi foret agendum, et
populus inflexibilem minimeque cedentem puellæ
rigorem admiraretur, Theoclea vehementer animo
commota, exclamans, « Quid cunctaris, inquit, o
judex? quid ab exlege ista, et nuptiarum hoste
(ipsis enim hujus verbis utar) pœnas sumere, quid
ignem in ipsam accendere differs? quid moraris?
uratur enim, et pereat, quæ præclarum, patria le-
ge ineundum matrimonium detrectans, meretricis
ac turpis ancillulæ vitam potiore:n ducit; et spon-
sum tam ingenti munere ambientem ultro transit;
maximum ea re universæ patriæ, generi, urbi, ac
mihi sigillatim, quæ ad tantum malum ipsam pe-
peri, probrum concilians: ut nihil aliud deinceps
viventibus, quam quædam tragœdia flam. » Qui-
bus verbis tam miserabiliter a Theoclea dicitis, ve-
hementer commotus proconsul, tum etiam Thamy-
rin (quippe præpotentem ac jure irascentem, quod